**70.** a) *Rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. Epistolae haec inscriptio rubricata praefigitur: .Duci Boemie. LXXVIII.*

Terram vero, unde inter episcopos lis est, Moravensem episcopum interim tenere decrevimus. Preter hęc supra memoratus frater tuus conqueritur super te, ut de prepositura et castro sancti Wenzlai<sup>1</sup> debitam sibi potestatem et iustitiam pęnitus auferas. Unde excellentiam tuam paternis affectibus rogamus et ammonemus, ut, si te iniurias ei in hac re irrogare cognoscis, respectu divini timoris, cui rationem de factis tuis in districto iudicio redditurus es, gratuita bonitate tua ad iustitiam redeas et fratri, quę sua sunt, sine omni contrarietate dimittas. Sin vero clamor eius inter vos sedari nequeat, in prefato termino future synodi<sup>b</sup> legatos tuos vel hac de causa ad nos transmittere non praetermittas, quatenus, inquisita et per cognita veritate ex utraque parte, quod iustum fuerit valeamus decernere et aliquando fraterna pace et concordia vos opitulante deo coniungere. Data Rome XVI kalendas maii, indictione XII.

## 71.

*Gregorius VII. papa Jaromirum, episcopum Pragensem, graviter reprehendit, quod fide fracta et contra suum praeceptum bona quaedam occupaverit, de quibus inter eum et Johannem, episcopum Moraviensem, lis est; quae episcopo Moraviensi reddi iubet. Hortatur, ne pacem cum Vratislao II. duce conciliatam perturbet, utque cum episcopo Moraviensi Romam aut ipse veniat aut legatos mittat.*

Romae 1074 sept. 22. 20

*Apographum in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano fol. 53<sup>v</sup>—54<sup>v</sup> Lib. II, ep. 6.*

*Harduin, Acta concil. VI, ps. I, pag. 1266. — Dobner, Annal. Hagec. V, pag. 440. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 155, num. 176, — Erben, Reg. I, pag. 64, num. 150. — Jaffé, Bibl. rer. German. II, pag. 118. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 4879.*

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Geromiro,<sup>b</sup> Bragensi episcopo, quod non meretur, salutem et apostolicam benedictionem. Venientem te hoc anno ad apostolicam sedem, apostolica utentes mansuetudine, multo benignius multoque mitius, quam facta tua mererentur, suscepimus<sup>c</sup> atque tractavimus. Sed tu more tuo malum pro bono reddens, contempta nostra caritate et apostolica auctoritate, contra interdictum nostrum de bonis et rebus, unde inter te et Johannem, episcopum Marovensem, lis est, te intromittere ausus es et, quod valde nobis molestum est, nostra concessione te id fecisse, mentitus es. Nos equidem meminimus sic decrevisse: ut episcopus Marovensis terram et

70. <sup>b)</sup> ,synodus' cod.

<sup>1)</sup> Jireček in Památky archeologické VIII, pag. 56, sicut iam antea Dobner, Annales Hagec. V, pag. 448 sq., minus recte sub hoc nomine castrum Podivin in Moravia suspicatur; quam sententiam contemnit Kröger, Gesch. Böhmens vom Friedensschluss Breslau, pag. 50, n. 1; Jaffé, Bibl. rer. Germ. II, pag. 99, n. 1 castrum Pragense hic dici censem.

71. <sup>a)</sup> ,Gregorius' rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. In margine sinistro alia, ut videtur, manus adnotavit: ,Bragensi episcopo'. — <sup>b)</sup> ita in cod. genuine scriptum erat, quod manus quaedam posterior in ,Geboardo' mutavit. — <sup>c)</sup> ,te suscepimus' cod.

alia, de quibus inter vos discordia erat, usque ad futuram synodum cum omni pace et quiete tenere deberet. Hoc in litteris nostris<sup>1</sup> fratri tuo duci<sup>2</sup> expresse significavimus. Hoc tu ut nullatenus impediens, in manum nostram promittendo firmasti, sed ut verbum inde mutaremus hoc, cum multum instares, neque pre-  
 5 cibus neque pretio impetrare potuisti. Porro in novissimis quasi quasdam novas querelas super fratre tuo Wratizlao duce, quod fraudulenter te fecisse nunc cognoscimus, afferens, videlicet eum de quodam castro sancti Venzlai et de pre-  
 10 positura iustitiam tuam tibi contradicere, hoc tantum effecisti, ut eum in epistola nostra moneremus, quatenus, si se iniuriam tibi fecisse cognosceret, pro nostro, immo pro amore dei, quod equum esset, inde faceret. Hac igitur occasione et de nobis mendacium finxisti et nostra decreta subvertisti. Sed queso, non eru-  
 15 bescis aut non times, quod pro talibus causis non solum ordinis tui periculum tibi imminet, sed ex fraterno odio nec christianitatis quidem in te suscepta gratia manet? Precipimus ergo tibi ex parte beati Petri<sup>4</sup> et nostra apostolica auctoritate,  
 20 ut castrum, quod tam fraudulenter cepisti, et alia omnia, que in lite sunt, pre-  
 fato Marovensi episcopo reddas, et tu ad difiniendam causam, sicut statutum est, aut ipse Romam venias aut idoneos legatos mittas; atque hoc ita tempestive Marovensi episcopo notifaces, quatenus et ipse pariter se vel legatos suos ad iter preparare valeat. Preterea, sicut nobis relatum est, pacem, que inter te et  
 25 fratrem tuum ducem convenit, multis modis perturbare non desinis, precipue cum suos absque canonica culpa et legali iudicio excommunicas. Quod quidem tibi maxime periculosum est, quoniam, sicut beatus Gregorius dicit, qui insontes ligat, sibi ipsi potestatem ligandi atque solvendi corrumpit. Unde te ammonemus, ut anathematis gladium nunquam subito neque temere in aliquem vibrare pre-  
 sumas, sed culpam uniuscuiusque diligenti prius examinatione discutias. Et si quid est, quod inter te et homines sepefati fratris tui emerserit, cum eo in primis, ut suos ad iustitiam compellat, fraterne et amicabiliter agas; et si equitatem tibi denegaverit, aut temeritatem suorum aliqua dissimulatione contra te, quod non credimus, intumescere sine vindicta permiserit, nobis indicare non te pigate; et  
 30 prestante domino huius querele occasionem sollicitis ammonitionibus sine mora decidere procurabimus. Data Rome X kalendas octobris, inductione XIII.

## 72.

*Gregorius VII. Vratislao II, duci Bohemiae, gratias agit, quod sub nomine census centum marcas argenti miserit. De suis ad Jaromirum episcopum litteris 35 nuntiat. Monet, ut bona episcopo Moraviensi ablata restitui cogat.*

*Romae 1074 sept. 22.*

71. <sup>a)</sup> Petri' caracteribus maiusculis scriptum.

<sup>1)</sup> Vide litteras proxime praecedentes. — <sup>2)</sup> Vratislao II.

*Apographum in registro Gregorii VII. in tabulario Vaticano fol. 44<sup>v</sup>—45. Lib. II, ep. 7.*

*Harduin, Acta concil. VI, ps. 1, pag. 1268. — Dobner, Annales Hagec. V, pag. 439. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 154, num. 175. — Erben, Reg. I, pag. 65, num. 151. — Jaffé, Bibl. rer. German. II, pag. 119. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4880.*

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Wratizlao, duci Boemiorum, salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad nos nuntius vester, qui magne devotionis et fidelitatis vestre exhibitionem nobis retulit et, quę beato Petro<sup>b</sup> sub nomine census misistis, videlicet centum marchas argenti ad mensuram vestri ponderis, fideliter presentavit. Quod quidem gratanter accepimus; sed caritatem vestram multo ardenter amabiliusque, quasi quibusdam animi brachiis ad vos usque porrectis, amplectimur, qui mentem vestram et desiderium magis ac magis erga reverentiam apostolicę sedis accendi perpendimus. Beatus autem Petrus,<sup>b</sup> quem vos diligitis et cui celsitudinem potentię vestre humiliatis, copiosa vobis procul dubio retributionis munera preparabit et suo vos munimine tam in presenti quam futuro seculo lētificabit. De cetero grates vobis habemus, quod obēdientes nostris monitis, cum fratre vestro Geromiro, Bragensi episcopo, pacem fecistis; quem nos quidem hoc in anno apostolicę sedi presentatum longe misericordius quam sua mereretur culpa tractavimus. Verum ille, indebitam nobis vicem rependens, mox ut domum reversus est, sicut nos non dubia relatione cognivimus, de castro quodam<sup>1</sup> et aliis rebus, unde litem habet cum Johanne, Marovensi episcopo, contra interdictum nostrum et contra sui ipsius in manus nostras datam promissionem etiam de nobis mentiendo, quasi id sibi concesserimus, se intromittere ausus est. De quo mendacio et fraude quod et qualiter paucis eum corripiendo preceperimus, in transmisso tibi exemplo litterarum,<sup>2</sup> quas ei direximus, plene cognoscere potes. Unde et tuam nobilitatem ex parte beati Petri<sup>b</sup> et nostra apostolica auctoritate rogamus et precipiendo monemus, ut nequaquam eum de tanta deceptione ulterius gaudere sinas. Sed nisi ipse, sicut ipse in litteris nostris iussus est, castrum et alia, quę in lite sunt, Marovensi episcopo sine mora reddat, tua eum virtute eicias et restitutis omnibus iam sępe dicto Marovensi episcopo, ipsum et bona ecclesię, cui preest, pro amore dei et redemptione animę tuę ab iniuriis et impiorum hominum oppressione defendas. Hoc autem ea spe et intentione tibi procurandum mittimus, ut omnipotens deus te et honores tuos divina virtute defendat et, suffragante beato Petro<sup>b</sup> apostolo, a peccatorum tuorum te absolutum vinculis ad gaudia eterna perducat. Data Rome X kalendas octobris, indictione XIII.

5

10

15

20

25

30

35

72. a) rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. In margine adnotatur: „Duci Boemiorum.“ — b) nomen caracteribus maiusculis scriptum.

<sup>1</sup>) *Podivin in Moravia.* — <sup>2</sup>) *Vide epistolam praecedentem (num. 71).*

**73.**

*Gregorius VII. papa Johannem, episcopum Moraviensem, ab episcopo Pra-  
gensi iniuriis affectum, consolatur. Addit de epistolis suis ad Jaromirum et  
Vratislaum missis.*

5

*Romae 1074 sept. 22.*

*Apographum in registro Gregorii VII. in tabulario Vaticano fol. 55. Lib. II, ep. 8.*

*Harduin, Acta concil. VI, ps. 1, pag. 1266. — Dobner, Annales Hagec. V, pag. 442. —  
Boczek, Cod. dipl. Morav. I, pag. 157, num. 177. — Erben, Reg. I, pag. 66, num. 152. —  
Jaffé, Bibl. rer. German. II, pag. 121. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4881.*

10      Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Johanni, Marovensi episcopo,  
salutem et apostolicam benedictionem. Caritatem tuam, frater, erga nos promptam  
et sinceram esse cognoscentes, debitas tibi grates rependimus tuisque fatigatio-  
nibus fraternali corde compassi sumus. Scimus equidem, quanta fraude Bragensis  
episcopus te circumvenit. Qui tamen non solum ad tuas,<sup>b</sup> sed, de nobis men-  
15     tiendo et quasi ex nostra concessione rapacitatem suam roborando, ad nostras  
etiam iniurias patenter erupit. Qua de re quam graviter commoti simus vel quid  
inde censuerimus, hic nuntius tuus viva voce tibi indicare poterit et tu ipse in  
litteris, quas duci, et exemplo litterarum, quas eidem episcopo misimus, pleniter  
cognoscere potes. Et tu quidem nimis simpliciter egisti, quod nos contra decreta  
20     nostra surgere et sententiam nostram tam leviter mutare putasti, qui<sup>c</sup> ea omnia,  
quæ inter te et illum in lite sunt, usque ad futuram synodus et totius dissен-  
sionis vestre discussionem tuis possessionibus decrevisse, presens<sup>d</sup> intellexeras.  
Nunc igitur apostolica auctoritate iussus atque suffultus, castrum et si quæ alia<sup>e</sup>  
prefatus episcopus tibi abstulit, sine mora repeatas. Illum nanque admonuimus,  
25     firmiterque tibi ea omnia sine contradictione reddere precepimus. Duceo vero  
rogavimus, ut, si episcopus nobis non obediaret,<sup>f</sup> eum de castro expelleret et,  
restitutis tibi omnibus, pro amore dei te et bona ecclesiæ, cui prees, deo adiu-  
vante defenderet. Hoc enim indubitanter scias, quia neque in hac neque in alia  
re ad defensionem iustitiæ tuæ apostolica tibi, providente deo, sollicitudo<sup>g</sup> deerit  
30     vel auctoritas. Omnipotens deus in tua sacerdotali vigilancia et officio sibi gratum  
sacrificium et tibi statuat eterne felicitatis premium.     Data Rome X kalendas  
octobris, inductione XIII.

**74.**

*Sigifridus I., archiepiscopus Maguntinus, omnibus suffraganeis et abbatibus  
35     provinciae suaे, quomodo legati apostolici contra clericos concubinarios proces-*

73. a) nomen rubro colore characteribus maiusculis scriptum. In margine dextro adnotatur:  
,Marovensi episcopo' — b) ex ,suas' iam in cod. corr. — c) an ,quem' vel ,qui nos' corri-  
gendum sit, dubitat Jaffé. — d) Kröger, Gesch. Böhmens von 1041—1086, pag. 49  
nota 2 ,presens' in ,prorsus' corrigere vult. — e) ,si qua aliqua' cod. — f) sequitur  
40     iterum ,ut' in cod. — g) in cod. sequitur ,non'.

*serint, nuntiat et mandat, ut sacerdotes, qui concubinas suas non dimiserint, ad se mittantur.*

[1074—1075.]

*Concilia Germaniae (ed. Hartzheim) III, pag. 175 (ex apographo e vetusto quodam cod. ms. bibliothecae metropol. Maguntinae ab Schannatio descripto, H) = Dobner, Annal. Hagec. V, pag. 456 (frgm.) = Moser, Gesch. der päpstlichen Nuntien in Deutschland, I, pag. 540. = Boczek, Cod. dipl. Morav. I, pag. 161, num. 181, = Erben, Reg. I, pag. 67, num. 154. — Will, Reg. archiep. Magunt. I, pag. 203, num. 109.*

*Hefele, Conciliengesch. V, 2. ed. pag. 53, encyclicam hanc aut ad papam non perlatam aut ab eo saltem non approbatam esse, optimo haud dubie iudicio arbitratur. — Vide 10 etiam Binterim, Pragmatische Gesch. der deutschen Concilien III, pag. 435.*

Sigefridus, Moguntinus archiepiscopus, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis, in provincia sua constitutis, salutem in eo, sine quo salus esse non potest. Placuit domino papae, ut mitteret quosdam de curia pro reformando ecclesiarum statu et maxime manifesta cohabitatione mulierum clericis prohibenda. Illi autem 15 diligenter executi, quod eis iniunctum fuerat, quibusdam per suspensionem aliis per excommunicationem preeceperunt, ut concubinas dimitterent et ulterius non admitterent; sed parum in aliquibus profecerunt. Nos igitur videntes, quod occasione huius mandati facti sunt plurimi transgressores, scandalumque, quod exinde ortum est, et infamiam clericorum, quae secuta est, significavimus domino 20 papae. Unde ipse nobis dedit in mandatis, ut, quia multitudo est in causa, propter quam detrahendum est severitati, talibus misericorditer consulamus. Inde est, quod mandamus vobis, qui subditos habetis, ut quemcunque inveneritis cauteriatam<sup>a</sup> habentem conscientiam eo, quod tali vitio laboraverit et concubinas a se non removerit, eum ad nostram praesentiam transmittatis, ne inde 25 digne accedens ad altare dei iudicium sibi manducet et bibat. Interdicimus enim, sicut nobis iniunctum est, cum tali auctoritate apostolica dispensare.

## 75.

*Gregorius VII. papa Johannis Moraviensis et Jaromiri Pragensis episcoporum litem discernit ea lege, ut bona, de quibus inter eos contentio erat, per 30 medium dividantur, donec alteruter causam documentis clariorem demonstraverit.*

*Romae 1075 mart. 2.*

*Apographum in registro Gregorii VII. in tabulario Vaticano fol. 78v—79. Lib. II, ep. 53.*

*Harduin, Acta concil. VI, ps. I, pag. 1302. — Balbin, Miscell. hist. Bohem., decad. I lib. VI, pag. 8, num. 6. = Dobner, Annales Hagec. V, pag. 447. = Boczek, Cod. dipl. 35 Mor. I, pag. 158, num. 178. — Lünig, Cod. Germaniae dipl. I, pag. 955. — Erben, Reg. I, pag. 67, num. 155. — Jaffé, Bibl. rer. Germ. II, pag. 171. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4934.*

74. a) ,cautilatam<sup>t</sup> H.

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei. Quoniam ad memoriam semperque dilucidandam causarum negotiorumque veritatem nihil aptius, nihil durabilius quam scripturarum paginas estimamus, qualiter lis et discordia, quę inter confratres nostros, videlicet Johannem, Moravensem episcopum, et Geboardum  
 5 Bragensem, de quibusdam decimis et curtibus diu pertractata est, tandem per pactionis convenientiam in apostolica sede determinata sit, per litteras nostras non modo presentibus, sed et futuris notum fieri volumus. Hęc enim causa, cum in secundo nostri pontificatus anno, residentibus una nobiscum in basilica Salvatoris multis fratribus, convocatis etiam et coram positis supra dictis epi-  
 10 scopis, ad audientiam nostram et totius ibidem congregati concilii perlata sit, diu et multum inquisita atque rimata, tanta ambiguitate et perplexionibus involuta videbatur, ut ad sinceram veritatis et iustitię explorationem per ea, quę tunc adhibita sunt indicia, perduci non posset. Verum, ne illorum altercatio absque pacis interventu diutius aut fraterna odia aut aliqua periculosa hinc vel  
 15 illinc studia accenderet, cum consilio fratrum nostrorum causam ita ex equo dirimi constituimus, ut omnia, de quibus inter eos contentio foret, per medium dividerentur, et hic unam, ille alteram partem interim absque omni inquietudine tenerent, donec si apertiora indicia sive scripto aut congruis testibus invenire possent, diligentissime investigarent. Ad quod faciendum, ne forte suscitande  
 20 litis infinita alterutri daretur occasio, terminum quoque eis decem annorum prefiximus, ut qui certis approbationibus ad iustitiam se pertingere posse confidit, infra prelibatum terminum proclamandi et consequendi ius ecclesię suę licentiam et potestatem habeat; et si alterum horum vel utrosque, quod non optamus, interim obire contigerit, successores eorum in eadem pactione et constitutione  
 25 permanere debeant. Ex ea autem parte, a<sup>b</sup> qua prefatus terminus aut sub silentio aut non ostensa veritatis et iustitię, propter quam clamet, approbatione transductus fuerit, nullus deinceps locus, nulla proclamandi occasio aut super hac re renovandę questionis licentia supersit. Hoc igitur modo prenominatos episcopos in nostra presentia pacificatos, et prescriptę diffinitioni gratum, ut videbatur, ad-  
 30 hibentes assensum, ad propria cum apostolica benedictione et fraterna caritate dimisimus. Hoc ab omnibus inviolatum et perpetuo inconcussum fore apostolica auctoritate precipimus atque sancimus. Data Rome VI nonas martii, indi-  
 citione XIII.

## 76.

35 Gregorius VII. papa Vratislaum II., ducem Bohemiae, rogat, ut Friderico nepoti aut patrimonium aut aliud beneficium tribuat. Monet, pacem colat, ma-  
 ximeque cum Pragensi et Olomucensi episcopis. Romae 1075 apr. 17.

75. a) rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. In margine sinistro alia manus adnotavit: „Moravensi et Bragensi episcopis“. — b) ,a' addidit Jaffé.

*Apographum in registro Gregorii VII. in tabulario Vaticano fol. 89v—90. Lib. II, ep. 71.*

*Balbin, Miscell. I. VIII, pag. 3. — Harduin, Acta concil. VI, ps. I, pag. 1316. — Dobner, Annales V, pag. 450. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 159, num. 179. — Erben, Reg. I, pag. 68, num. 156. — Jaffé, Bibl. rer. Germ. II, pag. 193. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4953.*

Gregorius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, Wratizlao, Boemiorum duci, 5  
salutem et apostolicam benedictionem. Fredericus,<sup>1</sup> nepos vester et Romanę ec-  
clesię fidelis, nos humillimis precibus flagitavit, quatinus tuę nobilitatis pru-  
dentiam rogaremus, ut beneficium, quod sibi pater suus<sup>2</sup> reliquid,<sup>b</sup> eum permit-  
teret habere et in omni pacis quietudine possidere. Cuius supplicibus orationibus 10  
flexi nobilitatis vestre serenitatem obnixe rogamus, ut, si scitis eum habere 10  
iustitiam, tum quia os tuum et caro est, ductus proprietate sanguinitatis, tum 15  
quia ad refugium apostolice misererationis confugit, aut beneficium illud sibi red-  
datis, aut concambium tribuatis, quod sibi sit acceptabile et tui condeceat generis 20  
dignitatem. Quodsi iustitiam non videtur habere, rogamus tamen, ut pro caritate  
et reverentia beati Petri, apostolorum principis, cuius presidia humiliter postulavit, 25  
aliquod sibi beneficium, quo possit honeste vivere, tribuatis. Non pigeat itaque  
nobilitatem tuam in hoc nostras preces audire beatumque Petrum in hoc tibi  
debitorem facere, quoniam nos parati sumus favere tibi, in quibus possumus  
iustitia duce. Preterea monemus, ut studeatis terram vestram et vestri honoris 30  
regimen firmissimę pacis federe undique premunire, scilicet ut nullius litis scan-  
dalum in tuo regimine versari permittas, precipue inter te et fratres tuos, et  
Bragensem<sup>3</sup> et Holomucensem<sup>4</sup> episcopum; quoniam sicut, qui discordie et  
litibus vacant, procul dubio diaboli sunt filii, sic qui paci dant operam,<sup>c</sup> filii dei  
vocantur, ipsa veritate attestante, quę ait: „Beati pacifici, quoniam filii dei voca- 35  
buntur“.<sup>5</sup> Omnipotens deus mentem tuam illuminet sicque te faciat per bona  
transire temporalia, ut merearis adipisci<sup>d</sup> eterna. Data Rome<sup>e</sup> XV kalendas  
mai,<sup>f</sup> inductione XIII.

## 77.

Gregorius VII. papa Bohemos ad pacem, castitatem, beneficentiam, hospi-  
talitatem, decimas dandas honorandasque ecclesias adhortatur.

30

Romae 1075 apr. 17.

*Apographum in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano fol. 90. Lib. II, ep. 72.*

76. a) rubro colore caracteribus maiusculis scriptum. In margine sinistro haec inscriptio  
rubricata adiecta est: „Boemiorum duci. LXXI.“ — b) ita cod. — c) „opera“ cod. —  
d) „adipisci“ cod. — e) ex „XVIII kł. iunii.“ iam in cod. correctum.

35

<sup>1)</sup> postea II patriarcha Aquiliensis, de quo vide Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 1, pag. 322,  
nota 325 et Meyer v. Knonau, Jahrbücher Heinrich IV u. Heinr. V, tom. II, pag. 459  
nota 18 et tom. III, pag. 582 nota 72. — <sup>2)</sup> Spytihněv II dux Bohemiae. — <sup>3)</sup> Jaro-  
mirum. — <sup>4)</sup> Johannem I. — <sup>5)</sup> Matth. V, 9.

*Balbin, Miscell. I, lib. VIII, pag. 2. = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 160, num. 180. — Erben, Reg. I, pag. 68 num. 157. — Jaffé, Bibl. rer. Germ. II, pag. 194. — Jaffé, Reg. pontif.² num. 4954.*

Gregorius<sup>a</sup> episcopus servus servorum dei, universis in Boemia constitutis  
 5 maioribus atque minoribus salutem et apostolicam benedictionem. Ex consideratione sedis, cuius licet indigni administrationem gerimus, debitores sicut scitis sumus fidelibus et infidelibus: fidelibus, ut quod bene proponunt perseveranter teneant; infidelibus, ut ad creatorem suum, credendo et preterita facinora penitendo,<sup>b</sup> convertantur. Unde, quia relatione episcoporum patrię vestre limina apo-  
 10 stolorum visitantium<sup>c</sup> accepimus, quosdam vestrum per viam mandatorum dei incedere, quosdam vero non nullis periculis male vivendo subiacere, studuimus vos paterna caritate commonere, quatenus et boni meliores fiant et, qui reprehensibiliter vivunt, inreprehensibiles se exhibeant. Primum scilicet vos exhortamur,<sup>d</sup> ex toto corde et ex tota anima et ex omni virtute vestra deum et proximum  
 15 sicut vosmet ipsos diligere: pacem, sine qua nemo deum videbit, inter vos constituere; non solum clericos, sed et laicos castitatem servare; decimas deo, a quo tam vitam quam vitę sustentationem suscipitis, fideliter dare; ecclesiis vestris debitum honorem impendere; elemosinis atque hospitalitati devote insis-  
 20 stere. Hęc et hiis similia, quę ad salutem animarum vestrarum pertinent, licet pontifices vestros sufficienter scire vobisque<sup>e</sup> insinuare non ignoremus, tamen  
 25 quia verba nostra ex reverentia beati Petri<sup>f</sup> constat vos carius atque avidius recipere, ipsa vestra audiendi aviditas, quę ab aliis dari possunt, nos documenta dare compellit, ut tanto sollicitius vobis debitum reddamus exhortationis, quanto beatum Petrum in eadem nostra exhortatione devotius attenditis. Vos igitur,  
 30 dilectissimi, carnalia desideria fugite, ad cęlestia et semper duratura patrię cę-  
 lestis gaudia mentes erigite; beatum Petrum, cui a deo potestas principaliter et in terra et in celo<sup>g</sup> ligandi atque solvendi data est, devotissimi servitii fidelitate debitorem vobis<sup>h</sup> facite, quatenus post dissolutionem terrenę habitationis nostre, cui cotidie volentes nolentesque propinquatis, nec multo post in vermes et  
 35 cinerem redigendi, eius prestantissimum ante districtum iudicem patrocinium sentiatis. Data Rome XV kalendas maii,<sup>i</sup> inductione XIII.